nis dEstriniaco. In parrochia de Ghamloco donavi ajiud campum, qui

vocatur antiquitus ad Chasnum; terminatur ab una parte rivo cur-

rente, et ab uno latere via publica, et a tercia parte terra francorum.

In Varennas de Chamloco habentur tres campi, de ipsis campis dono

similiter Sancto Petro et monachis illam partem quse michi jure here-

ditario advenit; aliud quoque campum ipsi loco Cluniaco dono, quod
vocatur Mereleda; in alio loco qui est predicto campo vicinus, aliud

campum quod terminatur ab una parte terra Sancti Pétri et ab alia

terra francorum. Fôrestem quoque, que vocatur Bruiroles, simili modo

dono Deo et sancto Petro et loco Cluniaco. Cuidam autem cleri[co] co-

gnomine Dodoni, qui et nepos meus esse videtur, donavi sive reliqui

aliquam partem hereditatis mee, ea convenientia ut quamdiu vixerit

teneat de Sancto Petro et de monachis, et nulli homini vendat aut

donat vel quocumque modo impactet, sed in vita sua teneat et ser-

viat post decessum vero suum quieta et solida ad jam dictum locum

Cluniacum et monachos ibi habitantes ex integro et absque ulla ca-

lumpnia revertatur. Donavi quoque eis aliud donum quod non est

pretermittendum, scilicet pratum de Ponte, sicut ego habui, tenui

et possedi in vita mea.

3557.

CHARTA QUA TETBALDUS, FRANCORUM COMES, ET UXOR EJUS ADELAIDIS

DANT MONASTERIO CLUNIACENSI VILLAM COSSIACUM.

(BibL
nat. or. io5; cop. 35-93;

B. h.
3i J.)

In nomine sanctae et individuae Trinitatis et sanctorum apostolorum

1 Imprimépard'Achery(Spic.,éd. in-4°,t. VI, p. M9, et in-fo,t. III, p. A08), et
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Petri et Pauli, Hugoni venerabili abbati et Cluniaco monasterio, atque

Cosseiensi, domnoque Gozechinol,. reverentissimo ejus loci preposito,

eorumque successoribus, Tetbaldus, Dei gratia Francorum cornes2, et

uxor ejus Adelaidis cum filiis suis in perpetuum. Quotiens omnipotenti
Deo bonorum omniumlargitori quaedam,.licetpaucâ, laudis sue usibus

profutura conferimus, sua sibi reddimus, nonnostra largimur, quatinus
hsec agentes- simus non de nostris muneribus elati, sed acceptis ab eo

muneribus non ingrat!. Nichil quidem magis ingratum, et a christiana

pietate constat penitus alienum, quam ei non saltem in minimis pro

parte aliqua ministrare, a quo non solum presentibus temporalium re-

rum copiis sumus effecti sublimes, verum futurorum bonorumper ipsius

largissimam misericordiam in œternum fieri optamus heredes. Scientes

ergo, quia fidutia magna est apud Deum elemosina omnibus facien-

tibus eam, eo inspirante et donante, amicos nobis in presenti facere

cogitamus, aquibus post hanc vitam in seterna tabernacula recipi me-

reamur. Quapropter ego T. et A., uxor mea, sanctitatis et religionis

quse penes sanctum collegium vestrum nostris temporibus divina

gratia largiente potior celebriorque habetur, fide et devotione per-

moti, immo Dei inspiratione conimoniti, Oddonem filium nostrum

sacrç regenerationis misteriis innovandum a vestra paternitate desti-

navimus, rati superna dispensante clementia sibi non inane futurum

religiosores quam ditiores in Christo habuisse parentes. Ad cujus gra-
tiae et devotionis nostrae propensiorem effectum efficatidremque pro-

fectum, nostrorum etiam redemptionem peccatorum, in servitium et

par Mabillon (Ann. Ben., t. IV, p. 678), ex-

traits d'après la copie de B. Cf. H. d'Arbois

de Jubainville Hist. des ducs et des comtes

de Champagne, I, 3g4.. Nous croyons de-

voir réimprimer ici, d'après l'original,
cette charte qui a été seulement indiquée
ci-dessus, par erreur, sous la date de 1070
environ. Le prieuré de Coincy existait déjà
en 1 077 mais cette donation, qui le sup-

pose fondé, peut être un peu postérieure.

1 Sur ce personnage, voyez Bibl. Cîun.

col. 448 C, où il est nommé Cozichi-

nns. Si nous ne nous trompons, c'est ce

même personnage qui était devenu prévôt
du prieuré de Coincy.

2 Thibaut Ict, comte de Champagne, et

sa seconde femme Alix ou Adèle, fille de

Raoul comte de Crépi. Voyezl'Art de vé-

rifier les dates, 3e édit., t. II, p. 615, où

cette charte est citée, mais sans date.
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gloriam Domini nostri Jesu Christi sanctorumque apostolorum Petri

et Pauli, sanctae paternitati vestre, et monasteri.o Cluniaco, voto ac

tradictione solempni., perpetualiter concedimus et donamus quandam
in nostro allodio villam, quse Cossiacus dicitur, cum ipso allodio, ec

per omnia quo nos eam actenus jure et potestate tenuimus, ab omni

scilicet aliquorum hominum servitute et dition.e immunem,. cum om-

nibus omnino ad eam juste pertinentibus, id est, terris cultis et incultis.

pratis, silvis, aquis aquarumque exeursibus, circumquaque de jurî

ipsius potestatis existentibus, servis quoque et ancillis capite censis

vel aliter se habentibus, ceterisque redditibus cunctis atque consue-

tudinibus justis et actionibus; nullo prorsus ad nos respectu consue-

tudineve retenta, aut débite, servitutis aliqua pensione sive exactions

modo quolibet exhibenda quatinus universa tam a nobis quam a mi-

nisterialibus et servientibus nostris, in tota illa possessione, cujuslibei
et oppressionis aut inquietudinis occasio modis omnibus amputetur:
Deo autem inibi militantes cum omni pace et tranquillitate libère

Domini servitute fruantur. Quibus insuper auxiliarem manum nos-

tram ubicumque, et adversus quoscumque indiguerint, vel ratio pos-

tulaverit, tam presentissime quam bumanissime semper promittimu:
affuturam.

(Au dos:) Tetbaldus comes, in Cossiaco

3558.

CHARTA QUA WILLELMUS DE VARENNA ET UXOR EJ0S GUNDRADA NOTUM FACIUNT

SE ECCLESIAM SANCTI PANCRACII IN ANGLIA MONASTERIO CLUNIACENSI DEDISSE.

(BiM. nat. or. 121-10; cop. 34-iO2-i°; B. h. 108, cix; D. 3n; E. 287 K)

Notum sit omnibus fidelibus, quod ego Villelmus de Varenna ei

1 On lit au dos de l'original conservé à

la Bibliothèque nationale le titre suivant,

qui ne se rapporte qu'à la seconde pièce
«Testamentum Vuillelmi regis Anglorum,
de ecclesia Sancti Pancracii in Anglaterra. »

La copie de cette pièce, prise par Lam-

bert de Barive sur.un autre original, porte

pour titre «Vuillelmus et uxor ecclesiam

Sancti Pancracii cum appendiciis in An-

glia. » Ces deux actes sont imprimés dans

la Bill Clun., col. 532 d'après E.
2 Guillaume I" de Varenne c" de Surrey.
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Gundreda, uxor mea, pro redemptione animarum nostrarunx, consilio

et assensu Domini nostri regis Anglorum Guillelmi, donamus Deo et

sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, ad locum Cluniacum, ubi preest

domnus Hugo abbas, in eadem Anglorum terra, ecclesiam Sancti Pan-

cracii cum his quç ad eam pertinent, et terram duarum carrucarum

in proprio in Svamberga, cum villanis ad eam pertinentibus et unius

in terra qu§ nuncupatur et villam Falemelam, ubi sunt tres carruce

propriç, cum his omnibus qu§ ad eam pertinent, sicut tenebat eam

supradicta uxor mea.

3559.

CONFIRMATIO DONATIONIS PRjECEDENTIS WILLELMI DE VARENNA A GUILLELMO,

ANGLORUM REGE, FACTA.

(BiH. nat. or. 121-2°; cop. 34-102 2°; B. h. iog, ex; D. 3n; E. 237 s.)

•on. In nomine Domini nostri Jesu Christi. Ego Guillelmus, Dei gratia

rex Anglorum, inspiratione divina compunctus, pro incolomitate regni

mei et salute animç me§, rogantibus etiam et obnixe postulantibus

Willelmo de Varenna et uxore ejus Gundreda, hanc inscriptam dona-

tionem quam faciunt sanctis apostolis Dei Petro et Paulo, ad locum

Cluniacum, sigillo nostro signatam confirmo, et regali auctoritate

corroboro, ut in perpetuum firma et inconcussa permaneat. Hanc

donationem ita concedo ut habeam eandem dominationem in ea quam

habeo in ceteris elemosinis quas mei proceres faciunt meo nutu, et

hoc in ista elemosina habeam quod habeo in aliis. t S. Willelmi, regis

Anglorum, f S. M[athildis], regine Anglorum. i S. Willelmi, co-

mitis, filii regis. t S. Rotberti de Bello Monte. t S. Henrici de Bello

Monte. f S. Rotberti Gifordi. f S. Rogerii de Mortuo Mari. t S. Goif-

fridi de Calvo Monte. t S. Radulfi dapiferi. + S. Mauricii cancellarii.

t S. Willelmi de Warenna. + S. Gundredç, uxoris W. de Warenna.

1
[Le nom manque dans l'original.]

a La copie de cette pièce, prise par
Lambert de Barive, porte pour titre

« Auctoritas confirmationis Vuilleimi, An-

r glorum regis, de eodem monasterio, et

débute ainsi «Ego Vuillelmus, » etc.
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iv. 877
xapmaemxnamosnae.

3560.

LITTERIE WILLELMI, REGIS ANGLORUM, LANFRANCO ARCHIEPISCOPO, ET OTTONI, BAJOCENSI

EPISCOPO, QUIBUS NUNCIAT EIS SE DONATIONEM TERREE FALEMELiE MONACHIS CLUNIA-

CENSIBUS A WILLELMO DE VARENNA FACTAM CONFIRMAVISSE.

(B.h. 6.).

Wuillelmus, rex Anglorum, Lanfranco archiepiscopo 1 et Ottoni

Bajocensi,
salutem. Sciatis quia concedo ut Sanctus Petrus de Clu-

niaco habeat illam terram quam Willelmus de Warenna suaque

femina ei tribuunt, scilicet Falemelam, et super hoc tantum unde

habeant vi carrucas in dominium cum hominibus qui ad vi carrucatas

terre pertinent, tali pacto ut abbas predicti loci Willelmo suçque

femine faciat hoc quod eis propter hoc pepigit, et ego inde habeam

quod ad me pertinet, scilicet meum wergeldum, nisi indulsero.

3561.

CHARTA DUPLICATA WILLELMI DE VARENNA ET UXORIS EJUS GUNDRAD^E DE FUNDATIONE

PRIORATUS SANCTI PANCRACII LEWIARUM.

(Bibl. nat., or. 122 s.)

In nomine Patris et Filii et Spiritu Sancti. Amen. Ego Willelmus

de Warenna et Gundrada, uxor mea, volentes peregrinationem facere

ad Sanctum Petrum in Roma, pereximus per plura monasteria que

sunt in Francia et Burgundia, causa orationis; et cum venissemus in

Burgundiam, didicimus quod non potuimus seoure transire propter

guerram que fuit tune inter papam et imperatorem 3, et tunedivertimus

1
[Lanfranc, archevêque de Canterbury

de 1079 à 1089. Cf. Gallia christ., t. XI,

p. 74, où il figure avec son titre de Can-

taariensis.
2 Ce n'est qu'un vidimus de 1^07. Nous

en supprimons les formules. Le vidimus

constate que l'acte était encore scellé du

sceau pendant en cire blanche de Guil-

laume II, comte de Varenne et de Surrey.
s

[Il s'agit de la lutte entre l'empereur

Henri IV et le pape Grégoire VII, causée

en partie par la querelle de« investitures

et qui avait recommencé après la soumis-

sion de l'empereur à Canossa, en 1077.]
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ad Cluniacum monasterium, magnam et sanctam abbatiam in honore

sancti Petri, et ibi adoravimus et requisivimus sanctum Petrum. Et

quia invenimus sanctitatem et religionem et earitatem tam magnam
ibi et honorem erga nos a bono priore et a toto sancto conventu, qui

receperunt nos in societatem et fraternitatem suam, incepimus ha-

bere amorem et devocionem erga illum ordinem et illam domum su-

per omnes alias domos quas videramus. Sed dominus Hugo, sanctus

abbas eorum, tune domi non fuit. Et quia longe ante et tunc magis
habuimus in proposito et voluntate per concilium (sic) domini Lan-

franci, archiepiscopi, quod ego et uxor mea faceremus aliquam domum

religionis pro peccatis nostris et salute animarum nostrarum, tunc.

visum fuit nobis quod de nullo alio ordine tam libenter quam de Clu-

niacensi eam facere vellemus. Et ideo misimus et requisivimus a do-

mino Hugone abbate et a tota sancta congregatione quod concede-

rent nobis duos, vel tres, vel quatuor monachos de sancto grege suo,

quibus daremus ecclesiam unam quam de lignea lapideam fecimus

sub castro nostro Lewiarum, que fuit ab antiquo tempore in honore

sancti Pancracii, et illam daremus eis et tantum in principio terrarum

et animalium et rerum, unde duodecim monachi possent ibi susten-

tari. Sed sanctus abbas prius valde nobis fuit durus ad audieudum

peticionem nostram propter longinquitatem aliene terre et maxime

propter mare. Sed postquam nos perquisivimus licenciam a domino

nostro rege Willekno adducendi monachos Cluniacenses in Anglicam

terram, et abbas ex sua parte requisivit voluntatem regis, tunc tan-

dem donavit et misit nobis quatuor de monachis suis, dominum Lan-

zonem et tres socios suos, quibus donavimus in principio omnia que
eis promisimus et confîrmavimus per scriptum nostrum quod misimus

abbati Cluniacensi et ronventui, quia noluerint nobis ante monachos

mittere quam haberent confirmacionem nostram et regis, quam eis

perquisivimus x de omnibus rebus quas eis donavimus, et sic dati sunt

michi et uxori mee monachi Cluniacenses in Anglicam terram. Post

1 [Mon.Angl.promisimus,Voy.ci-après,p. 696 note1.]
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mortem vero domini Vuillelmi regis, cum filius suus Vuillelmus ve-

nisset in Anglicam terram propter regnum, et multa fuisset discordia

de regno et dubitatio de fine, et ego in multis periculis cotidie, mons-

traverit dominus Lanzo, prior, et monachi mei quod apud Cluniacum

esset confirmatio mea, quam feceram de rebus quas illis dederam in

principio, et quod ipsi inde nullum munimentum haberent, et quod

propter dubia et futura tempora deberem eis omnem securitatem

facere de meis donis et concessis; quod feci libenter consilio fidelium

meorum per hanc alteram cartam meam. Volo ergo quod sciant qui
sunt et qui futuri sunt, quod ego VuiHelmus de Warenna, Surreie

cornes, donavi et confirmavi Deo et sancto Petro et abbati, et con-

ventui de Cluniaco ecclesiam Sancti Pancràcii, que sita est sub castro

meo Lewiarum et eidem Sancto Pancracio et monachis Cluniacen-

sibus quicumque in ipsa ecclesia Sancti Pancratii Deo servient in

perpetuum. Donavi pro salute anime mee et anime Gundrade, uxo-

ris mee, et pro anima domini mei Vuillelmi regis, qui me in Angli-
cam terram adduxit, et per cujus.licenciam monachos venire feci,

et qui meam priorem donacionem confirmavit, et pro salute do-

mine mee Matildis regine, matris uxoris mee, et pro salute domini

mei Vuillelmi regis, filii sui, post cujus adventum in Anglicam terram

hanc cartam feci, et qui me comitem Surreie fecit, et pro salute

omnium heredum meorum et omnium fidelium Christi vivorum et

mortuorum, in sustentacionem predictorum monachorum Sancti Pan-

cracii, mansionem Falemelam nomine, totum quicquid ibi in domi-

nio habui cum hida terre quam Eustachius in Burgemela tenet, et

ad ipsam mansionem pertinet; mansionem quoque Carlentonam no-

mine, quam domina mea Matildis regina dedit Gundrade, uxori mee,

et michi, et hoc concessit et confirmavit dominus meus rex Vuillelmus

in auxilium ad fundandum novos monachos nostros, totum quod ibi

habuimus. Et in Swamberga quinque hidas et dimidiam; terram

eciam que vocatur Insula, juxta monasterium, cum pratis et pascuis,
totam etiam terram quam ego in dominio habui intra Insulam in qua
monasterium situm est, cum molendino supra stagnum quod ibi juxta

87.87.

V
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--4 -4 ~n~ n~~ ~nhn_h~ ~h~ ~n,n~~n: T
est posito, et cum uno suburbano ibi juxtaposito, Lewino nomine.

In Tuniaco terram que fuit Normanni, virgam terre que vocatur Redre-

woll1 et alteram virgam que vocatur Stanfordo; in Wistedena, duas

hidas cum quatuor villanis et uno prato; decimas. quoque terrarum

mearum et illas nominatim quas Richardus presbiter tenet et te-

nebit in vita sua, ita quod post mortem ejus monachis remanebunt.

Concessionem feci eciam omnium decimarum quas homines mei ibi

dederunt vel postea daturi sunt; posteà vero donavi eis Vualtonam

cum omnibus liberis hominibus quos Gundrada cum ipsa mansione

ibi de me tenuit, quicquid ibi habui tunc inter duas aquas de Luna22

et Wellestream in terris et marisiis et pascuis et aquis cum homi-

nibus et omnibus eorum serviciis et cum omnibus rebus, ita quod duo

hospicia michi et heredibus meis ibi per annum retinui, unum in

eundo in Everwykesyre et alterum in redeundo, pro omnibus servi-

ciis que mihi facere solebant homines de marisio in vecturis et sum-

magiis, per terram et aquam, huc et illuc, et pro omnibus aliis ser-

viciis unde volo quod liberi et quieti sint erga me et heredes meos

de omni servicio in perpetuum. Et si ibi hospitamur plus quam bis

in anno, totum quod ibi de suo vel nos, vel homines nostri quicumque

illuc per annum per nos venerint, super duo predicta hospicia expendi-

mus, computabunt et reddemus eis de nostro in fine anni super pericu-

lum animarum nostrarum. Sic facio ego et sic faciam, et sic volo quod

faciant heredes mei, ne propter hanc causam vertant elemosinam meam

et suam in servitutem et rapinam, sicut volunt salvari in die judicli.

Preterea donavi eis ecclesiam de Acra cum duabus carrucis terrœ ubi1

ego et Gundrada adhuc vivens proposuimus facere monasterium et

domos et ponere monachos de monachis nostris Sancti Pancracii, de

.quibus etiam posuimus primo in ecclesia castelli nostri. de Acra, et

hoc promisit mihi dominus Lanzo quod faceret, sic tamen quod prior

et monachi de Acra semper subditi sint et in libera ordinatione prioris

Sancti Pancracii. Et prior et conventus Sancti Pancracii habeant et dis-

1 [Mon.Redrewell. Mon.Limea.]
T
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ponant domum de Acra sine omni contradictione sicut proprios mona-

chos suos de claustro suo, et sic faciam, si Deus servaverit mihi vitam

et sanitatem, et si non possum perficere, volo quod hères meus per-

ficiat. Et si heredes mei post me in suo tempore aliquam elemosinam

fundaverint, volo quod eam Sancto Pancracio submittant, et semper

Sanctum Pancracium càpud honoris sui habeant, et ibi se mecum red-

dant ubi jacet Gundrada, uxor mea, et ego cum ea reddidi corpus

meum et ipsi similiter mecum faciant. Omnes has antedictas res dedi

Deo et sancto Pancracio et monachis ibi Deo servituris, vivente et vo-

lente Gundrada, uxore mea, et Willelmo et Reynaldo, filiis et here-

dibus meis; sed post mortem Gundrade feci eis hanc cartam, post

cujus mortem donavi etiam eis pro anima illius et mea et omnium

heredum meorum mansionem in Norfolk, Hercham nomine, totum

quod ibi habui, cum terra Pagani prepositi, et cum omnibus liberis

hominibus, quorum censum idem Paganus
ibi recipiebat. Et banc

donationem meam volo quod heredes mei concessam et firmatam

habeant, quia eam concessit et confirmavit dominus meus rex Vuil-

lelmus, sicut alias fecerat pater suus. Has omnes supradictas
res do-

navi monachis ad habendum in perpetuum tam.liberas et quietas ab

omnibus causis et custumis et serviciis, sicut eas liberas habui et sicut

aliquis liber homo habet vel habere potest suum dominium vel dare

suam elemosinam. Et si eveniat quod rex terre aliquid inde querat
vel

hysagium vel danegeldum vel qualecunque geld vel servicium vel

quamcunque rem, ego quandiu vivam eas liberatas vel acquietatas
fa-

ciam sicut meum dominium et heres meus post me et sui.post eum

similiter in perpetuum faciant de omnibus rebus quecunque soient

vel poterunt vel unquam contingent in posterum ab aliquo domino

vel homine requiri erga regem et omnes homines, ut monachi semper

sint in pace et sui omnes et omnia sua. Pro qua re volo quod si aliqua

contencio vel dissensio vel lesura vel aliqua injuria surgat inter ho-

mines Sancti Pancracii et me vel meos, unde forisfactura eveniat, prior

Sancti Pancracii semper capiat et habeat per me forisfacturam et

emandacionem de hominibus suis, ne per hanc causam possint qui
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venturi sunt ledere et confundere homines sancti], et sic volo quod
faciant heredes mei. Et si ego aliqua adhuc addidero vel heredes mei

post me, volo quod illa omnia tam libere donentur et habeantur sicut

ego ista omnia donavi, et quod ipsi similiter velint et faciant; et volo

quod sicut ego cresco, crescant et res monachorum, et sicut crescunt

res et bona eorum, quod crescat munus eorum, et sic volo et laudo et

precipio quod velint et faciant et servent heredes mei et firmum et

stabile habeant quod ego feci et ego stabile et firmum habeo quod

ipsi facturi sunt; et qui contra hanc meam donacionem venerit, vel

eam in aliquo minuerit, vel in pejus mutaverit, iram et maledic-

tionem Dei omnipotentis et celerem vindictam in corpore et in anima

in hoc mundo et in die judicii incurrat, et tota maledictio quam pater

potest dare malis filiis suis ex parte mea super illum veniat. Fiat. Fiat.

Et quicumque hanc meam donacionem servaverit, et defenderit et

accreverit, benedictionem omnipotentis Dei et graliam in hac vita et

in alia, in corpore et in anima super se habeat, et tota benedictio quam

pater potest dare bonis filiis suis ex parte mea super illum veniat et

maneat sine fine. Amen. Amen. Similiter precorDominum, ut eveniat

si hères meus post me vel suus post eum, vel quicumque ex succes-

soribus meis aliqua bona addiderit ad ea que ego donavi, quicunque

post eos contra illorum donationem venerit in malum, veniat Deus

contra illum in malum et quicumque eam defenderit et servaverit,

defendat eum Deus ab omni malo. Preterea volo quod sciant monachi

mei et heredes mei, quod quando ego et Gundrada perquisivimus a

domino Hugone abbate, qui venerat ad loquendum cum domino meo

rege in Normannia, quod redderet nobis dominum Lanzonem, priorem

nostrum, quem toto anno apud Cluniacum retinuerat, unde tam com-

moti fuimus quod pene proposuimus dimittere inceptum nostrum vel

auferre eis et dare ecclesiam nostram Majori Monasterio, tune etiam

concessit nobis et promisit abbas ad multam deprecacionem, quod si

Deus cresceret domum nostram, faceret eam sicuti unam ex magnis

1 [Lisezsanctos.]
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post mortem domini Lanzonis vel promociorem 1 in aliquam majorem

dignitatem; quando monachi Sancti Pancracii miterent ad Cluniacum

propter priorem mitterent eis in priorem unum ex melioribus monachis

suis de tota congregacione, quam (sic) scirent sanctiorem ad ordinem

et ad animas regendas secundum Deum, et sapienciorem ad domum

gubernandam secundum seculum, preter majorem priorem de Clu-

niaco et priorem de Caritate; et quod ipse foret ad remanendum, et

nunquam removeretur, nisi tam justa et manifesta esset causa, quod
nemo racionabiliter deberet contradicere, et inde fecit nobis scriptum
suum cum sigillo suo quod habeo. Et hec perquisivimus quia timui-

mus ne dominus Lanzo, cum redisset, cito auferretur nobis, quia rex

quos meliores invenire potuit in dignitates ecclesie exaitavit et nobis

audientibus requisivit ab abbate quod mitteret ei duodecim de sanctis

monachis suis et eos omnes faceret episcopos et abbates in terra here-

ditatis sue quam ei dederat Deus. Et eciam precogitavimus, quod si

nova adhuc domus et tenera sepe novum priorem haberet, et in novas

manus veniret, nunquam ad magnum profectum perveniret, et quia
nolumus quod elemosina nostra in posterum in secularem servitutem

verteretur, tunc constitutum est inter nos et abbatem quod Cluniacus

habeat omni anno
quinquaginta solidps monete Anglice de domo

Sancti Pancracii, et sic libera sit ab omni alia servitute et exactione

et geldo. Et abbas de nulla ordinacione domus se intromittat super

priorem, nisi de observancia vel emendacione ordinis, ubi prior emen-
dare non potuerit per se, neque de domibus suis, si aliquas unquam per

gratiam Dei sub se habuerit. Sed prior Sancti Pancracii et conventus

semper eas liberas habeant in sua ordinacione, sicut eis fuerint do-

nate, et hoc volumus et fecimus quia in desiderio semper et spe fuimus

facere domum et ponere monachos apud Acram, casteHûm nostrum,

quam noluimus alibi nisi Sancto Pancracio esse subjectam. Hanc dona-

cionem et cartam meam feci dominum meum regem Willelmum apud

Wyncesteram in consilio concedere et testimoniari per signum sancté

1 [Lisezpromotionem.]
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Crucis de manu sua et per signa et testimonia episcoporum et comi-

tum et baronum qui ibi tune fuerint, feliciter. Amen. Venienfibus

contra hec et destruentibus ea occurrat Deus in gladio ire et furoris

et vindicte et maledictionis eterne. Servantibus autem hec, et defen-

dentibus ea occurrat Deus in pace, gracia
et misericordia et salute

eterna. Amen l.

1
[Cette charte a été imprimée dans le

Monasticon Anglicannrn. t. V, p. 12 et i3,

ex regist. de Lewes.]
Ce vidimus contient ensuite une charte

de Guillaume II, comte de Varenne et de

Surrey, second fondateur du monastère et

fils de Guillaume I". Comme elle était fort

prolixe, le prieur qui faisait faire le vidimus

demanda au notaire de n'en copier que le

commencement et la fin. Nous croyons

devoir donner ici en note les fragments de

cette charte qui n'est pas datée «Sciant

omnes qui sunt et qui futuri fuerunt, quod

ego Willelmus de Warenna, comes Sur-

reie, cum primum post mortem patris

mei comitis Vuillelmi, venissem in An-

gliam et introissem in capitulum mo-

nasterii Sancti Pancracii, quod fundave-

rant pater meus et mater mea Gundrada

sub castro Lewiarum, requisitus a do-

mino Lanzone priore et omnibus fratribus,

volens per gratiam Dei supplere et manu-

tenere devotionem quam habuerunt pre-

dicti pater meus et mater mea erga pre-

dictum monasterium et sanctum ordinem

Cluniacensem quam (sic) ibi posuerunt pro

Dei amore et pro salute animarum illo-

rum et mea et omnium parentum et

heredum meorum et omnium Christi fide-

lium defunctorum, libens laudavi, con-

cessi, donavi et conlirmavi predicto mo-

nasterio Sancti Pancracii et monachis

ibidem Deo in perpetuum servituris omnes

donaciones et concessiones et confmna-

ciones quas eis fecerat et omnia que eis

donaverat pater meus, vivente et votante

matre mea et consentientibus me et Rai-

naldo fratre meo, in terris et in ecclesiis et

decimis, in aquis et boscis, in viis et se-

mitis, in pratis et pascuis, in hominibus,

in omnibus locis et in omnibus rebus cum

omnibus libertatibus et liberis consuetudi-

nibus et dignitatibus quas pater meus eis

dedit et quas ipse in ipsis rebus habuit vel

habuisset si eas in manu sua tenuisset et

quas ego habeo in quocumque tenemento

vel dominio meo, sicut pater meus in vita

sua ordinavit per omnia et sicut carta sua

testatur et cetera; (ac finis et ejusdem

carte ultimapars, ut premisi, de verbo ad

verbum tenorem continet subsequentem )
Et quia pater meus et abbas Cluniacensis

ordinis juraverunt quod domus Clunia-

censis omnibus annis habeat de domo

Sancti Pancracii quinquaginta solidos mo-

nete anglice pro omnibus serviciis, sic et

ego volo quod et de meo cremento, quo

accrevi Sanctum Pancracium, se sentiat

sanctam ecclesiam Sancti Pancracii erga

ecclesiam Cluniacumde omni alio seculari

servicio et geldo et prior Sancti Pancracii

liberam habeat semper ordinacionem suain

de domo sua et de omnibus sibi subjectis

nisi de sancto ordine suo emendando per

abbatem, ubi prior per se emendare non

poterit et quod prior sic semper donetur
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3562.

UTTER^S ALDEFONSI, HISPANIARUM REGIS, AD HUGONEM, ABBATEM CLUNIACENSEM, CUI,

POSTQUAM HISPANLE URBES PACIFICAVERIT, DECEM MILLIA TALENTORUS1 TRANSMITTIT.

(Bibl. nat. or. 136; cop. 283-99 '•)

Veneraildo patri et dilectissimo domino suo, domino abbati H[ugoni], 1

A[defonsus], Dei ordinante gratia Yspaniarum rex, salutem et amici-

tiam veram. Perlectis, venerande pater, vestre dilectionis et sancti-

moniç apicibus, in quibus paternitatis vestre, salutaria monita habun-

dantissime
recognovi, regi regum gratiarum actiones retuli, de cujus

gratuita benignitate tantum tanque preclarum patrem atque patronum
habere promerui, qui me filium suum, licet peccatorem, de suavis-

simo sue consolationis fonte per dulciflua sua
scripta visitat, visitando

castigat, et castigando in totius honestatis via reformat. Unde majes-
tatis vestre preclaram benignitatem deposco, ut me filium vestrum

contra vos vel sanctissimum locum vestrum secus quam debeam vel

in minimo sentire non esitetis. Deum enim, cui omnia nuda et aperta
sunt, testor, non est homo in mundo quem adeo diligam; non est

locus sub celo cui tam familiaris adheream vel in quo tantam confi-

dentiam habeam. Quod si cuncta ordinans Dei providentia hoc ordi-

naret, ut in aliquo tempore diu desideratum facie ad faciem vos

viderem, quo jucundo corde vos susciperem, qua leta mente vos

cognoscerem, immo consiliis yestris omnibus modis adquiescerem
De cetero vero sciatis me ad presens in pacificandis Yspaniç urbibus

valde adtentum esse, qu§ postquam, quod, Deo annuente, in proximo
futurum est, mihi adclinç fuerint, ecclesiç quam edïficatis auxilium

Sancto Pancracio, quando tempus erit et
sic semper sit ad remanendum nisi pro ra-

tionabilibus et apertis. causis, sicut inter

abbatem dominum Hugonem et patrem
meum convenit et ipsi constituerùnt et
carta patris mei testificatur et scriptum

ipsius abbatis cum sigillo suo, (luod pater

meus michi reliquit. Hujus autem carte
mee testes sunt qui présentes viderunt et
audierunt omnia episcopi et barones mei

qui testimonia sua per signum sancte

Crucis subscripserunt. »

1 Lambert de Barive date cet acte de
1100 environ.
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1

faciam et voluntati vestrç summopere adquiescam. Nunc vero per

domnum Siguinum, virum omni veneracione dignissimum, decem

milia talentorum vobis transmitto. De Nazara vero, illud quod domnus

archiepiscopus precipiet et auctoritas domni pape confirmabit stabi-

litum erit. Orate pro me, pater et sanctissimum gregem vestrum, ut

pro me oret, commonere facite. Domno vere Siguino de his que vobis

de mea parte dicet, tamquam mihi si presens adessem, credite.

.3563.

CHARTA QUA GAUFRIDUS, CASTRI MAURITANIE COMES, ET UXOR EJUS BEATRIX DANT

MONASTERIO CLUNIACENSI ECCLESIÀM SANCTI DIONISH DE NOGENTO ET ALIAS IN

PERTICO.

(BibI. nat. or. i44; cop. 34-w8; B. h. 47 '.)

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus

Sancti, qui est trinus in nomine et unus in numéro. Conditor mira-

bilis rerum, cum sit, etc.2.

Itaque ego Gaufridus, militari balteo aecinetus, atque castri Mau-

ritanie comes3, notum esse volo omnibus orthodoxç fidei cultoribus,

quoniam avus meus Gaufridus, cornes atque vicecomes, tam su-

perbi sanguinis nobilitate quam mundanarum rerum famosissimus,

pro parentum
suorum suaque salute, necnon pro suarum sobolum

incolumitate, inter Gioginiç fluvium castrumque Nogiomi, quod

situm est-in Pertico, in honore pretiosi martyris Dionisii sociorum-

que ejus, magnifico opere basilicç jecit fundamenta, cujus operis

partem pergit non exiguam, prefatumque martyrem suis rebus pro

tempore honoravit, pollicens post operis expletionem ipsius basilicç

multo majora dare, ut monachorum ordo ibi militaturus, propulsa

omni inedia, pro sua omniumque salute, perdia pernoxque, cum

omni tranquillitate preces Deo fundat. Interea ergo improvisa mors

in Carnotina urbe eum ab ecclesia matris Domini redeuntem furatus 4

La copie de B.. n'est qu'une analyse;
elle a été publiée par Bahlze Miscell.

t. VI, p. 4i5.

3. [La suite comme au n° 3517.]
3 Geoffroi II de Mortagnefils deRotrou.
4

[Lisez furtivis.]

DE L'ABBAYE DE CLUNY. 699

88.

anticipavit gladiis, inperfecto opere basilic^ quam ceperat. Pater vero

meus in ejus loco heres constitutus, ad peragendum inceptum opus

antequam obiret, tota intentione, totisque nisibus laborans, monas-

terium ad unguem perduxit, accersitisque episcopis dedicari fecit;
deinde ex sui juris rebus, quas ad hoc opus aliunde emerat, prout

potuit competenter, patris sui dona auxit, atque coram episcopis

omnique plebe cum laude filiorum et optimatum suorum de omnibus

rebus quas vel ipse vel pater suus, avus meus, ecclesiç contulerant,
vel ab aliis dari concesserant, donum super beati Dionisii altare posuit,

atque ad augendum quandiu vixit que data erant summopere studuit.

Patre quoque viam uni verse, carnis ingresso, ego satis adhuc juven-
culus, heres pro eo constitutus, cum inter hujus estuantis pelagi

proceUas multa pertulissem pericula, tandem supernç pietatis intuitu,

quiète data et otio, velut patri et avo predictis çquum ferens, quod
illos mille votis exoptasse perpendo, adimplere disposui. Cuncta igitur

que avus meus paterque dederant cum ipso monasterio, annuente

Ricerio, Senonensium archiepiscopo, et laudantibus Carnotensis §c-

clesiç canonicis, et Tedbaldo comite consentiente, et uxore mea

Beatricç confirmante, et omnibus modis faciente, necnon Rotroco,
filio meo, cunctisque optimatibus et militibus meis atque aliis homi-

nibus meis benivola voluntate annuentibus, tam adquisita quam

adquirenda, tam nominata quam nominanda trado, concedo, dono,
transfundo ad altare sublimissimorum apostolorum Petri et Pauli,

quod est situm in loco qui Cluniacus dicitur, ubi domnus Hugo abbas

préesse videtur; monachique sub ejus imperio Domino Deo nocte

dieque militant, sine ulla contradictione et ex mea potestate in

illorum voluntatem transmuto ita, ut deinceps ipse domnus abbas et
successores ejus habeant, teneant, possideant, regant et dirigant,
secundum suum velle et posse. Imprecor autem Ananiç et Saphire
mortem, Judçque proditoris penam, cunctis qui cupiditatis visco de

rebus datis vel concessis quicquam temptaverint subripere vel minuere.

Hçc omnia supra nominata vel inferius breviter expressa, dono atque
concedo vicum supradictç ecclesie, adjacentem, cum x prati agri-
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pennis, totamque terram juris mei usque ad Rodnamfluvium, et super

ipsum fluvium duos farinarios çcclesiam quoque Sancti Hylarii qu§

est sita super Ioginie, fluvium, cum decima et sepultura, omnibusque

appendiciis suis; terram etiam Burcardi cum broilo; terramque de

Belseria; alodium etiam quod post mortem matris su§ Milesindis,

avus meus Gaufridus in Asconis villa sepedictœ çcclesiae contulit; nec

non ecclesiam de Campo Rotundo cum Nigellç terra, et omnibus ap-

pendiciis suis; super Heram Huviolum in lo[co] qui dicitur Vivariis,

terram cultam et incultam cum pratis et silvis. Res quoque servorum

meorum morientium tam in edificiis quam in rebus aliis, concedô;

saltus etiam meos consuetudinarios esse jubeo usibus çcclesiç edium-

que monachorum, et remitto pasnadium porcorum suorum. In Carno-

teno oppido dono censum quarundam arearum. In burgo Castri Du-

nensis ecclesiam Sancti Sepulchri, quam avus meus Gaufridus servis

suis ideo fundare perinisit, ut supradictç çcclesie Sancti Dionisii subja-

ceret ac monachis ibidem constitutis deserviret.Concedo etiam meorum

fidelium dona futura emptionesque quas monachi a meis hominibus

quocunque modo agere potuerint; et omnia data vel danda ab eis

ita libere possideri ac haberi, ut mei heredes succedentes neque per

theloneum, neque per vicariam, neque per bannum, neque per collo-

cationem suorum militum, neque per aliquam aliam consuetudinem

quamvis inodicam, monachis vel suis inferant inquietudinem liomi-

nibus. Et dono ad omnes edificaciones suas agendas omnes
saltus

meos, excepto Pertico; et in Castro Dunensi quinque stallorum salis,

ac carnis consuetudinem, et meo assensu in loco qui Oratorius dicitur

Vivianus, filius Otardi, cum Hugonis filii sui assensu, terram unius ara-

tri dedit. Ego vero Gaufridus comes, domino meo Tedbaldo palatino

comite annuente, in territorio Dunensi predicto loco dono ex mea

parte x agripènnos vineç, in loco qui Fracta Vallis dicitur, et in Mo-

rismi villa terram unius aratri medietatemque çcclesie. de Margone,

atque molendinum
de Ruitura, cumtali molta qualem

in manu mea

habebat; terram quoque deBremerii Curte cum mediatoria, ac terram

Boeniaci cum mediatoria; medietatem etiam Bebanis villç, silveque
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que dicitur Ostingavis. Hçc itaque data atque in futuro danda, ita

concedo esse libéra, ut avus meus Gaufridus et pater meus, Rotrocus

sua suorumque fidelium dona libera esse sancierunt; quatinus ego et

uxor mea et progenies de nobis exitura, peccatorum nostrorum

veniam in hoc seculo adipisci mereamur, et in futuro œterna gaudia

bonis omnibus repromissa nanciscamur. Ego Gaufridus cornes dona-

tionem hanc laudo, corroboro et manu mea sigillo. S. Beatricis, corni^-

tisse, que fecit et consensit. S. Rotroci, filii eorum. S. Rotroci, fratris

comitis. S. Rodberti Pagani. S. Hugonis de Silic. S. Wilielmi Vui-

tardi. S. Genelonis. S. Walterii de Matella. S. Pagani. S. Salonis.

S. Herberti de Arro. S. Fulcoii de Mezuerola. S. Reinaldi vicarii.

S. Guiterdi. S. Gaufridi, filii Wilielmi. S. Odonis de Re. S. Odonis

Brisardi. S. Gaufridi Ridelli. S. Odonis Biguo. S. Aymerici, filii Rei-

naldi. Hanc cartam Gaufridus cornes et uxor ejus Beatrix, in concilio

Meldensi Y cui domnus Hugo episcopus Diensis domni pape Gregorii

vicarius presedit, cuique etiam domnus Amatus, Olerensis episcopus,

ejusdem pape vicarius, interfuit, una cum multis religiosissimis viris,

archiepiscopis, episcopis, abbatibus.aliisque orthodox§ fidei cultoribus

presentaverunt, humili devotione petierunt, quatinus supradicti pape

vicarii cum laude atque assensu circumsedentium, auctoritate aposto-

lica premunirent atque indissolubili firaiitate solidarent. Quorum peti-

tioni jam dicti vicarii congaudentes, cartam hanc laudaverunt; atque

nullo contradicente, nemine calumpniante, sed imiversa sinodo ap-

plaudente atque favente, auctoritate Dei et sanctorum apostolorum

Petri et Pauli et domni Gregorii pap§ sibi commissa, inviolabiliter

firniaverunt. S. Aganonis, Eduensis episcopi. S. Hugonis, Lingonensis

episcopi. S. Walterii, Cabilonensis episcopi. S. Landrici, Matiscensis

episcopi. S. Hugonis, Nivernensis episcopi.

1 [Unde cemot Meldensia reçuune et Ame d'Oléron, légatsdu pape Gré-

correctionqui aportéle rédacteurducar- goireVII.(Labbe,Concïl.,X,3g8.)C'est

tulaireB.à lire Meldelisi.Cemot n'ayant sansraisonqueA.Bernardproposaitde lire

pasde sens, il fauts'en tenir à Meldensi. Exolidanensepar cemotifqu'il y a eu un

II y eut en effetun concileà Meauxen concileàIssoudun,en 1081,sousladirec-

1080 souslaprésidenced'Huguesde Die tiondesmêmeslégats.]
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1080, environ.

(Au dos:) Karta quam fecit Gaufridus, comes Mauritanie, de mona-

sterio Sancti Dionisii in Pertico sito, quod cum omnibus appendiciis
suis dedit loco Cluniacensi.

3564.

CHARTA QUA BERNARDUS DE GERMINIEA DAT MONASTERIO CLUNIACENSI TRES VINEAS

ET UNUM MANSUM IN VILLIS CAMPANIA, GUIRISET ET BOXERIA.

(Bibl. nat. cop. 32-152; B. h. 634, dcxxxvii.)

In nomine sancte et individuç Trinitatis. Notum sit omnibus Dei

cultoribus, quia Bernardus de Germiniea1, pro redemptione animae

suae, dedit Deo et sanctis apostolis Petro et Paulo, ad locum Clunia-

cum et fratribus ejusdem cenobii, tres vineas, unam in villa quae
vocatur Campania, duas in villa Guiriset 2. Preterea mansum cujusdam
mulieris Misie3, in villa que appellatur Boxerie 4, cum omnibus appen-
ditiis suis, eo tenore ut ipse teneat in vita sua, supradictis autem se-

nioribus singulis annis donet pro vestitura duos panes [et] duo sestaria

vini; post mortem vero ejus, totum ex integro idem seniores habeant.

Hujus rei testes sunt Bernardus Lancea Acuta et Bernardus Ruil.

( Audos:) Bernardus in Campania et Guiriset.

3565.

CHARTA QUA NOTUM EST LAMBERTUM DE BUXERIA COMMUTATIONEM SERVORUM

CUM MONASTERIO CLUNIACENSI FECISSE.

(Bibl. nat. cop. 32-i53.)

Ego Lambertus miles, de Buxeria, commutationem et concambium

facio de infantibus Lidierde pro infantibus Guibergiae, invitatione et

admonitione domni Stephani de Caviniis decani, in presentia domni

Ivonis, Cluniacensis prioris, laudante etiam domno Landrico, Matis-

conense episcopo. Cujus commutationis testes existunt domnus Ugo

1 B. Germiniei.

5-B. Giuriset*
3 B. Inisie?

4 B. Baxerie.

[Lisez ipsa?]
6

Voyez ci-devant n° 3145.
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de Berziaco, domnus Poncius miles, de Solem'pniaco, Arlebaldus, pre-

positus de Verjassone. Si quis autem heredum meorum vel persona

aliquis hanc donationis cartam infringere temptaverit, sciat se omni-

potentis Dei iram et beati Petri offensam incurrere. Postea vero lecta

est hec.carta apud Cavinias, ante aecclesiam Sancti Taurini, in presentia

dompni Ugonis abbatis. Ego quoque Durannus, ad vicem cancellarii

hanc cartam firmare curavi.

3566.

CHARTA QUA SEGUINUS DE BUBZEI ET FILIUS EJUS DANT MONASTERIO iCLUMACENSI

DUAS PORTIONES TERREE IN VILLIS BATISEI ET SANTINEI.

(Bibl. nat. cop. 32-176 B. h. 4/17, ccccL.)

Notum sit omnibus fidelibus christianis, presentibus et futuris,

quod Seguinus de Burzei et Gosfredus, filius ejus, dederunt Deo et

sanctis apostolis Petro et Paulo, ad locum Cluniacum, ut seniores x

ejusdem scenobii in perpetuum possideant sine ulla contradictione

hoc est una pecia terrse in villa quae vocatur Batizei, altera petia in

villa Santinei. Villanis etiam utriusque terrse cultoribus concesserunt

cursum habere per omnes boscos suos. Hujus rei testes sunt Wichar-

dus de Cres, Joslenus de Cristuol.

(Au dos :) Seguinus et Gosfredus, filius ejus, in Batisei et Santinei.

3567.

CHARTA QUA AVITUS DIMITTIT MALAM CONSUETUDINEM QUAM GENITORES EJUS

AD SOLENEUM, IN TERRA SANCTI PETRI DE GRACIAGO TENUERANT.

(Bibï. nat. cop. 32-i84.)

Constitutum est ut quisquis terras vel res secularias sibi adquirit,
tantum in vita sua usum fructus retineat, post mortem vero ad eccle-

siam hereditas reddeat. Unde ego Avitus, timens peccatum patris et ma-

tris mee, qui tenuerunt malum usum in terra Sancti Petri de Graciago,

1 B. monachi. [Chrismeen tête.]
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que fundata est in parrochia Sancti Marcelini de Monestrolio, que
terra vocatur in loco ad Soleneum, dimitto ipsum malum ustim et

quod ibi adprehendere solitus eram; ita ut post mortem meam, ali-

quis heres meus vel ullus homo de genere meo non valeat ibi ad-

prehendere aliquid. Facio autem tali conventione hanc guerpitionem,
ut omnis qui voluerit eaminfirmare, et aliquid ibi accipere, sit excom-

municatus et ab ecclesia Dei separatus; ita ut cum Juda traditore in

infernum habeat porcionem nisi resipiscat, et ad emendationem per-
veniat. Usus vero in accipiendo talis est sex kalendarii, sex madienses,
et duos agnos et sex messorenses 1 et quartus de terra.

3568.

CHARTA QUA BERNARDUS, PERNUS ET GODOLENDH DANT SANCTO PETRO DE GRACIAGO

QUASDAM RES IN VILLA AULANETIS.

(Bibi.
nat.

cop. 32-187.)

on, In sancta Dei œcclesia, que est constructa vel edificata in honore

sancti Petri que dicitur Grachiago, ubi Arhnaldus sacerdos prehesse
videtur, igitur ego enim, in Dei nomine, Bernardo et Pernus et Go-

dolendh, pro amore Domini nostri Jesu Christi, et pro redemptione
animas nostras vel parentum nostrorum, dono ad ipsa casa Dei vel ad

ipsos sacerdotes, qui cotidie ibidem adservit, aliquit de hereditate

nostra que nobis legibus hobvenit; quia ipsa est hereditas in pago Vel-
laico, in vicaria de Bassense, in villa que dicitur Aulanetis. Dono ad

casa Dei et Sancti Petri cabanaria una que est indominicata, quantum
ad ipsa cabanaria aspicit vel aspicere videtur, totum et ab integrum
tibi dono ad ipsa casa Dei, vei ad illo sacerdote qui cotidie ibidem

adservit, usque inquirendum est. Et si ullus homo aut huna pressona,

qui carta ista inquietare voluerit, ea hoctoritate Patris et Filii et Spi-
ritus Sancti sit excommunicatus et habominatus, et cum Dathan et

Habiron in infernis sit demergatus, et cum Juda, traditore Domini,

[ Sous-entendudenarii.Cesmotsindiquentlesépoquesde l'annéeauxquellesle cens
étaitpayable.Cf.ci-dessusn"3545etDuCange,v° Kalendaris,III, 963, b.]
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participationem habeat, et ad memoriam non perveniat ante Domi-

num. Signum Bernardo et Pernus, qui carta ista fierent et firmarent

rogaverunt, manus eorum firmant. S. Bernardo. S. Pesro. S. Godho-

lendh. Facta est carta in mense febroario, feria vta, in luna xx.vnma,re-

gnante Philippo rege. Wilgoneo scripsit.

(Au dos :) De villa Aulanetis.

3569.

CHARTA QUA ALFREDUS ET FILIUS EJUS WICHARDUS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

QTJIDQUID HABEBANT IN VILLA ITGIACO.

(BiW. nat. cop. 32 -.189.)

In nomine Domini. Ego enim Alfredus et fîlius meus Wichardus do- 10

namus Deo et Sancto Petro quicquid habemus terre in villa .SanctiGer-

mani, nomine Itgiaco, pro salute anime mese, tali conventu ut me

solum seniores propter hoc sepeliant, si in fine dierum meorum illam

dedero. Quam terram prior Sigaldus tali conventu etiam michi et

iixori meeErmengardi, et filio meo Wichardo dedit, ut in vestitura

omni anno mior sextarios vini et dimidium reddat; et post nostrorum

uterque discessum Sancto Petro remaneat.

(Au dos :) De Prona.

3570.

CHARTA QUA HICBERTUS DAT M0WA5TERI0 CLUNIACENSI CURtlLOM UNUM

IN VILLA RUFIACO ET ALIAS RES.

(Bibi.
nat.

cop. 32-igg; B. h. 5o4, dvii.)

Noverint cuncti fideles Domini, quod quidam homo, nomine Hic- iq

bertus, mittens filium suum, vocabulo Constantium ad monachatum,

tradidit Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo quandam por-

tiunculam sue hereditatis, videlicet in vilîa Rùphiaco unum curtile,

habens dextra sinistraque terram beati Petri et desubtus via publica;

partem terre quam inhibi habebat idem Hicbertus, et in Frumental

medietatem unius plantationis. S. Bernardi, S. Geraldi, filiorum ipsius
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Hicberti. S. Arnulfi, nepotis ejus. S., Odulrici de Cluniaco, S. Gau-
fredi atque Bernardi, trium fratrum

infantiumque eorum.

(Au dos Karta Hicberti in Rufiaco.

3571.

CHARTA QUA RODULFUS DE BOBBON DAT MONASTERIO CLUNIACENSI PORTIONEM

TERREE IN VILLA MAZEROIT.

( Bibl. nat. cop. 32-2 oo; B. h. 528, Dxxxr.)

Notum sit omnibus Dei fidelibus, quod Rodulfus de Borbon dedit
Deo et sanctis apostolis Petro et Paulo, ad locum Cluniacum, anam

peciam terré in villa quae appellatur Mazeroit. Fecit autem istam do-
nationem pro remedio animae suae et omnium amicorum suorum; et
ne amplius ab aliquo calumniari possit, [testes *] adhibuit Bernardum

qui vocatur Ruil et Bernardum Lancea Acuta et Constantium de Ma-
zeroit.

3572.

CHARTA QUA HUGO DE MONTEPEDON NOTUM FACIT SE CLAUSUM DE PELUSE ET SERVOS

MONASTERIO CLUNIACENSI DEDISSE.

(Bibl. nat. cop. 32-2o6; B. h. 588, DXCI.)

Notum sit fidelibus ubique terrarum christianis, quod ego Hugo de

Montepedon conventionem habui cum domno Ingelfredo 3 monacho,
ut de hereditate mea aliquam partem darem Deo et sanctis apostolis
Petro et Paulo, ad locum Cluniacum, pro anima mea et fratris mei

Valdrici4, et aliorum parentum meorum; quod ego libentissime feci,

et fratribus supradicti cenobii dedi quicquid babebam inclauso de Pe-

luse, et servum unum, cum filiis, nomine Ricardum. Dedi etiamusua-
rium silve, ut sine ulla contradictione habeat cultor ejusdem terrae;
terminatur autem supradicta terra a mane via publica, ceteris parti-

[Ce mot est fourni par B.]
B. de Mot Pedon.

3 La copie de l'original porte Lugel-

fredo B. donne Jagelfredo, Je pense qu'il
faut lire Jngeljredo.

fi B. JJdalrici.
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bus ab ipsa hereditate. Hanc donationem, ne quis ultra calumniari

presumat, propria carta firmari feci, manu mea donum in capitulo

Ciuniacensi et super altare Sancti Petri feci.

3573.

CHARTA QUA GAUSCERANNUS TAUNEL DAT MONASTERIO CLUNIACENSI TERRAM

IN BERZIACO VILLA.

(B. h. i56, et. VIII.)

Scire debet fraternitas unanimitatis çcclesiç, quoniam unicuique ic

fidelium est valde necessarium ut dona per divinam largitatem sibi

concessa sollerter excolat, sapienter ordinet, recte etiam dividat, ut

cum evangelicus ille Paterfamilias rationem positurus advenerit, non

solum ea que, largitus est auferat, set etiam pro terrenis bene minis-

tratis duplicata -talenta simul et celestia bona restituat. Tali vero ac

tanta auctoritate premonitus, ego, in Dei nomine, Gauscerannus, co-

gnomento Taunel, dono Domino Deo et sanctis ejus apostolis Petro

et Paulo, et ad locum Cluniacum, cui magis prodesse quam preesse

videtur dunnus Hugo abba, aliquid de "hereditate mea qu§ mihi jure

successionis advenit, videlicet quandam terram quam habebam in

Berziaco villa, juxta terram Sancti Petri, quam emerant ab Rotberto

et Wigone fratribus. Est autem terra supra nominata supra viam quç

venit de çcclesia. Itaque dono eis nominatam terram, sieutvenit via que,

descendit ab çcclesia nominata, ad sinistram partem, hoc quod videor

habere vel possidere, pro remedio anim§ me§ et parentum meorum,

ut Deus eas eripiat a penis inferni. Hoc autem donum feci per lauda-

mentum dunni Sigaldi prioris 1, a quo accepi nonaginta solidos pro

ipsa terra quam dedi. S. Gausceranni, qui hanc cartam fecit et fir-

mare rogavit. S. Widonis, nepotis sui. S. Ottonis, sui senioris. S. Du-

ranni. S. Nicetii.

1 [C'estla mentiondu prieurSigaudqui déterminela dateapproximativede cette

charte.]]
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3574.

CHARTA QUA AMELIA DAT MONASTERIO CLUNIACENSI ECCLESIAM YILLAMQUE DE CASELLIS.

(B. h. 166, CLXVIII.)

Sciant qui sunt et qui futuri sunt, quoniam Amelia, mater Gaufredi

Berardi et Richardi Beraldi, et Hugonis clerici1, dedit Deo*et sanctis

ejus apostolis Petro et Paulo, monachisque Cluniacensibus, pro re-

medio anime su§, antecessorum suorum, in manu domni Hyvonis,
tunc prioris claustralis, postea vero majoris Cluniacensis, et in pre-
sentia Hugonis cellerarii et Arnulfi carpentarii, et Alaardi de Castaneto,

aecclesiam de Casellis, et cimiterium, servos et ancillas, prata et sil-

vas, aquas aquarumque decursus, et omnem omnino terram cultam

et incultam, set et omne quicquid in eadem villa propriijuris possi-
debat, quam videlicet villam a viro suo et filiis suis sibi in elemosi-

nam supradicta Amelia retinuit, quando vir suus honorem suum filiis

suis divisit. Quod sicut hoc donum Cluniaco coram domno Ivone

fecit, sic et postea Cabilonis apud Sanctum Chosmam idem firmavit

coram Rainardo, abbate Sancti Petri Cabilonensis, qui eandem villam

sibi querebat, et monachisCluniensibus auferrevolebat, et coramDu-

ranno decano, ejusdem abbatis (sic) monacho. Hoc etiam donum sicut

eadem Amelia fecit et confirmavit, sic et filio suo Ricardo Beraldi

auctorizare fecit coram Vuidône Sancti Chosme priore, et coram Jo-

ceranno Sancti Pétri similiter et alteri filio suo Gaufredo Beraldi

laudare et concedere fecit, teste Bernardo Ungro monacho; set et

tercium filium suum minorem Hugonem clericum supràdicto Hugoni
tradidit ad nutriendum, ut quando excrevisset, si fieri monachus

vellet, fieret. Qui etiam Hugo juvenis quiquid mater sua dederat et

laudaverat, dedit et laudavit, teste me qui hoc scripsi Leodegario.

Sciendum preterea de quodam servo, nomine Humberto, quem in

eadem villa de Casellis superius memorata Amelia dederat, et quem

1
[Voyezci-dessus,n°3060.]
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Landricus Grossus, causa uxoris servi et filiorum ejus calumpnia-'

bat, quod postea Landricus ipse, Casellis veniens, uxorem et servum

maritum uxoris et filios Deo et Sancto Petro monachisque Clunia-

censibus coram Hugone cellerario dedit et jornale quod est secus

condaminam de Confrazo, quodque Durannus Bastardus, laudante

Humberto de Curtevas, monachis eisdem dederat, supradictus Lan-

dricus laudavit et concessit, testibus Humbertode Curtevas et Uberto

Ungro et Ilio de Crai.

3575.

CHARTA QUA NOTUM EST JOCERANNUM DE COPERIA HUGONI DE BITIACO ET MONASTERIO

CLUNIACENSI, DUO MOLENDINA IN VILLA CASALES PIGNORÏ DEDISSE.

(B. li. 192, cxcmr.)

Ad instruendam plenius posterorum noticiam, refellendamque ca-

lumpniatorum versutiam, congruum duximus acta diebus nostris ut

litteris tradamus. Domnus Hugo de Bitiaco, qui illius temporis curri-

cul.o cellarii camereque Cluniacensis curam gerebat, jussu domni ab-

batis, commercium quoddam ad augmentum jam dicti loci fecit cum

quodam milite, id est Joceranno de Coperia. Est siquidem quçdam
villa in pago Maticensi, Casales 1 dicta, ubi isdem miles pociorem ha-

bebat partem, ibi in aquam Graone molendini fuere constructi, se-

desque sunt vacuç his officinis aptf Prelibatus nempe miles et pre-
fatus frater Hugo, composita stabilitaque inter se coram testibus

ratione ut ad certitudinem venerunt, dedit senior sepedictus domnus

Hugo jam fato Joceranno CLsolidos quos ob raritatem fortes vocant,

et ipse Jocerannus ob hoc misit ipsi reliquisque ,senioribus loci Sancti

Petri Cluniacensis in pignore duos molendinos quos in supra nomi-

nata sua villa habebat, eo tenore ut quandiu banc pecuniam penes se

tenuerit, fratres Gluniacenses hsec molendina commodaque ex his

procedentia habeant, et si in ipsa possessione locis aptis alia con-

struxerint molendina, similiter in suo jure habeant. Quod si sepe-
1

[Le copisteavaitd'abordécritTusales,puisil acorrigéla premièrelettre.Il s'agitde
Chazelles,dontla situationestindiquéepar levoisinagede la Grosne.]
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dictus Jocerannus, vigens et valens, redimere hoc pignusvoluerit, aut

suprascripte monete quantitatem reddat, aut Silviniacensesl solidum

per xvir, vel Cabilonenses per xvin, monetç probatç tune currentes.

Si vero ipse vel uxor sua inter haec obierint, utraque molendina loco

Sancti Petri sint subjecta. Quique primus discesserit, unum ex his mo-

lendinum Beato remaneat Petro. Si utrique ante redemptionem finie-

rint, utraque sint apostolo Petro. Testes et auditores rationis hujus
sunt Humbertus [de] Bresses, Letbaldus [de] Digonia, Letbaldus [de]

Jhoperia2, Stephanus nepos Lodteni. Jocerannus Plena Fide et Odila

uxor ejus laudaverunt.

3576.

CHARTA QUA ISNARDUS, FILIUS G1RINI REGENSIS, WERPIVIT QUERELAS QUAS HABEBAT

CONTRA MONACHOS CLUNIACENSES IN POTESTATE SADRIANA.

(B. h. 267, ocï,xix.)

n. Priscorum virorum usu informamur ut ex his de quibus in futurum

nobis succedentes certos reddere volumus, litteris mandare debemus,

ne oblivione deleantur. Quapropternotum sit omnibus fidelibus, quod

ego Isnardus, filius Girini Regensis, actenus querelam habens contra

monachos Sancti Petri Cluniensis de potestate que vulgo dicitur Sa-

driana, de illa videlicet parte quam mihi debitam jure beneficii pro-

clamabam, ductus amore sancti Petri, pro redemptione anime mee

facio vuerpitionem Deo et sanctis apostolis Petro et Paulo et mona-

chis predicti loci, de illa querela quam ibi juste sive injuste conque-

rebam, videlicet infra bas terminationes a ponte Garifredi et sicut

tangit podium vel montem, qui vulgato nomine dicitur Bocchet, et

sicut dividitur cum terra que dicitur de Vuacheraz. Infra has termi-

nationes vuerpitionem ea ratione facio, ut neque ego neque aliquis

ex heredibus meis ab hodierna die et deinceps aliquam calumpniam

inde inferre presumat monachis Sancti Petri. Quod si presumpserit,

1
[Sous-entendezdenarios. Ce nomparaîtêtre le mêmequeceluide Coperiaci-

dessus,quiestécritailleursGauperiaet Joperia.Cf.n°' 3017et 3332,note.}
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perpétue, malédiction! succumbat et hsec notitia firma permaneat in

perpetuum.

3577.

CHARTA QUA NOTUM EST ROBERTUM INCATHENATUM TRES CQNDAMINAS IN PARROCHIA DE

RONNENS A WIGONE CAPELS MONASTERIO CLUNIACENSI OJLIM DATAS, LAUDANTE HUM-

BERTO DE BELLOJOCO, WERPIVISSE.

(B. h. 320, cccxxi1.)

Omnipotentis Dei ineffabiiis miseriçordia presciens humanum ge-
nus pronum et labile ad peccandum, quçdam purificationum genera,

gratifica benignitate instituit, in quibus sordidata post baptismum
conditio humana denuo restauraretur. Ex quibus permaxima esse
credimus misericordiœ opera et helemosinarum diversarum multipli-
cem profusionem. Inde enim Salomon ait Redemptio animae viri

« propriae divitiae »; et Dominus Date elemosinam et ecce omnia
munda sunt vobis» itemque « Sicut aqua extinguit ignem, ita ele-

«mosina extinguit peccatum ». Hsecomnia revolvens animoquidani no-

bilis juvenis, nomine Wigo, a
patris cognomine trahens agnomen Ca-

pels, dumrevertitur a Roma, gravi detentus infirmitate, tandem cum
difficultate devenit Lugduno, ibi denique ingravescente infirmitate
deliberavit de rebus sui juris dare aliquid Domino Deo et sanctis ejus
apostolis Petro et Paulo, Cluniaco monasterio

suisque habitatoribus;

consilio itaque habito cum suis fidelibus, donavit jam ad predictum
monasterium quasdam condaminas quas jure paterno tenebat et pos-
sidebat, positas in parrochia œcclesise quç vocatur Ronnens, ubicum-

que aeedem condamine divise separatim jacent, cum omnibus appen-
ditiis suis, cultis et incultis, arentibus et humidis, cum exitibus et

regressibus, quemadmodum eas retinet et ambit circa se fluviolus
Vosana dictus, qui decurrens secus easdem, inmergit se non longe
amni Araris. Hoc itaque facto sollempniter dono, coastantibus multis,

1 [Voy.la charteB. h. 364, n" 2925, à laquellecelle-ciétaitjointeet qui contient
une autredonationdes condaminesde Saint-Georgesde Reneins.J
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et maxime Pontio de Vicorzono, qui hujus doni testis fidelis et ido-

neus extitit quandiu vixit, quique moriens hujusmodi testimonium

filio suo Beraldo sepius inculcavit, precipiens ei adtencius ut si ita res

poposcisset, etiam jurejurando hoc affirmaret. His ita dispositis, jam

dictusVuigo diem clausit ultimum, et quia lati honoris dominus ha-

bebatur, lis non modica inter heredes de ejus honore orta est. Co-

mes namque Matiscensis apprehensa sorore ejus, que sola superstes

erat, in conjugium, vendicavit sibi omnem honorem, et ut sibi ad

hunc optinendum fortes adquireret adjutores, jam predictas donavit

condaminas Rotberto Incathenato, qui tune temporis potens videbatur

illis in partibus. Quas ille aliquandiu injuste detinens, tandem a tes-

tibus veridicis convictus et maxime a Beraldo jam dicto milite, dona-

vit pro hac re certum placitum domno Oddoni, qui tune erat prior

de Cluniaco. Venientes itaque condicto tempore ad quoddam portum

qui dicitur Arciacus, post multas et diversas conlocutiones, ut in tali-

bus moris est, acceptis a priore et ceteris senioribus quadringentis

solidis monete, publice Lugdunensis, saciata cupiditate, finem fecit

jam dictus Rotbertus inite diu contentionis, reddens predictas conda-

minas Deo et Sancto Petro. Sane unam ex his ex qua benefîciaverat

suum quendam militem, filium Vigonis de Chaliouros, reddito con-

gruo excambio, redemit ab ipso. Illud non est pretereundum, quod pre-

dicta comitissa, quam jam comes reliquerat ob certas causas, et eam

sortitus fuerat miles quidam in conjugium, nomine Witfredus, hi

namque venientes Cluniacum ad quandam solempnitatem, conventi

super hoc a senioribus, laudaverunt hoc donum Deo et sancto Petro

et habitatoribus Cluniaci deinceps habendum et possidendum omne